5 生私行第 356 号

                             都私幼研第 05030 号

                             令和５年５月 18 日

幼稚園等 設置者・園長 様

                              東京都生活文化スポーツ局

                               私学部長  戸谷 泰之

（公印省略）

（公社）東京都私立幼稚園教育研修会

                               理事長   友松 浩志

（印章省略）

令和５年度

新規採用教員夏期研修会（第１回・第２回）の開催について（ご案内）

 新規採用教員研修会は、東京都と公益社団法人東京都私立幼稚園研修会が共催で行っています。今年

度は夏期研修会を下記のとおり２回開催いたします。ご参加をお待ちしております。

記

■期  日 （第１回）令和５年７月３１、８月１日（月、火）9：00～16：30（受付 8：45～）

      （第２回）令和５年８月３、４日（木、金）9：00～16：30（受付 8：45～）

■会  場 （第１回）千代田区・アルカディア市ヶ谷（私学会館） 電話 03-3261-9921

           （千代田区九段北 4-2-25 ＪＲ・地下鉄「市ヶ谷駅」下車徒歩２分）

      （第２回）新宿区・ホテルグランドヒル市ヶ谷 電話 03-3268-0111

           （新宿区市谷本村町 4-1 ＪＲ・地下鉄「市ヶ谷駅」下車徒歩３分）

■研修内容 裏面のとおり

■参 加 費 無料

■対  象 令和５年度新規採用教員及び令和４年度中途採用教員（令和４年度新規採用教員は不可）

■募集人数 各回１６０名（先着順。定員になり次第、締め切らせていただきます）

■申込方法 都私幼研ＨＰから「幼稚園ナビ」を利用して個人単位で申込み

■申込期間 令和５年５月２４日(水)１５：００～７月１４日(金)１７：００（厳守）

■そ の 他 （１）詳しい申し込み方法は都私幼研ＨＰ（ http://toshiyo-ken.net/ ）でご確認くだ

さい。

（２）本研修は研修俯瞰図に基づく研修を予定いたします。研修スタンプは出席者を対象

に発行いたします。30分以上の遅参や早退の場合、該当の研修スタンプは発行でき

ません。

（３）参加者への事務連絡等はメールでご案内いたします。

      （４）その他、ご不明な点は事務局（03-3261-3982）にお問合せください。

■研修内容

＊研修内容は変更となる場合があります

＊連絡事項がある際はメール及び幼稚園ナビのＭＹページでご案内いたします。

＊研修に関する「よくあるご質問」をＨＰの「研修のご案内」に掲載しております。

１

日

目

時 間 内 容

8：45～ 受付

9：00～9：15 開講式

9：15～11：15

基調講演

演題 思い込みからの解放-煩うことなかれ、今こそ自身の価値に気づくとき-

講師 花輪 充 先生（東京家政大学教授）

11：30～14：50

（昼食休憩含む）

グループ討議

 ＊事前に準備いただくものがあります。詳細は幼稚園ナビで通知します。

15：00～16：30

（第１回）講座１

演題 保育とわたしとこどもたち～まずは自分自身が楽しもう～

講師 町田 浩志 先生（つながりあそび・うた研究所主任）

 ＊事前に準備いただくものがあります。詳細は幼稚園ナビで通知します。

（第２回）講座１

演題 森からのまなざし～私が森で出会ってきたいのちの物語～

講師 小西 貴士 先生（写真家、森の案内人、エコカレッジぐうたら村共同代表）

２

日

目

8：45～ 受付

9：00～10：30

（第１回）講座２

演題 森からのまなざし～私が森で出会ってきたいのちの物語～

講師 小西 貴士 先生（写真家、森の案内人、エコカレッジぐうたら村共同代表）

（第２回）講座２

演題 保育とわたしとこどもたち ～まずは自分自身が楽しもう～

講師 町田 浩志 先生（つながりあそび・うた研究所主任）

＊事前に準備いただくものがあります。詳細は幼稚園ナビで通知します。

10：45～14：35

（昼食休憩含む）
グループ討議

14：50～16：20

講演

演題 社会人としての心構え」

講師 竹井 明美 先生（キャプラン（株）マナー講師）

16：20～16：30 閉講式